quarta-feira, 19 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA n°443/2008-GP de 12 de Março de 2008
I - EXCLUIR, o servidor Marcos Jose do Nascimento Cleofas
da Portaria de Férias coletiva n° 1418/2007, publicada no
D.O.E. n°31071 de 19/12/2007, que Concede férias para o mês
de Janeiro/2008.

PORTARIA nº 444/2008- GP de 12 de Março de 2008
I - EXCLUIR, o servidor LEANDRO BARBOSA SOUZA da
Portaria de Férias coletiva n° 1646/2007, publicada no D.O.E.
n°31086 de 14/01/2008, que Concede férias para o mês de
Fevereiro/2008.

Maria Solange Lourenço Tavares
Presidente

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 204/2008-DAF, DE 10.03.2008

SERVIDOR
Rosângela Maria Couto Sales

UDID FONTE DESPESA VALOR

680201 001 339030 1.460,34

PORTARIA Nº 207/2008-DAF, DE 10.03.2008
SERVIDOR

Maria Luiza Jardim e Silva

UDID FONTE DESPESA VALOR

680201 001 339033 220,00

PORTARIA Nº 211/2008-DAF, DE 11.03.2008
SERVIDOR

Regina Fernandes Monteiro da Costa

UDID FONTE DESPESA VALOR

680201 001 339030 100,00

PORTARIAS DE DIÁRIA
PORTARIA nº 205/2008-DAF
NOME:
Antônio de Freitas Lima
Data da Viagem: 18 a 19.03.2008
Local: SANTARÉM/PA
Diária: 1 e ½
PORTARIA n° 206/2008-DAF
NOME:
Rosângela Cristine Dias Costa
Glairton Ribeiro Araújo
Data da Viagem: 19.03.2008
Local: TOMÉ - AÇU/PA
Diária: ½
PORTARIA n° 208/2008-DAF
NOME:
Maria Luiza Jardim e Silva
Data da Viagem: 19 a 20.03.2008
Local: MOCAJUBA/PA
Diária: 1 e ½
PORTARIA n° 210/2008-DAF
NOME:
Regina Fernandes Monteiro da Costa
Marcos Venilson Miranda Marques
Data da Viagem: 19.03.2008
Local: BAIÃO/PA
Diária: ½

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 401/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 057 - EJO de 21/02/2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora FERNANDA COSTA CAVALCANTE ,
matrícula n° 54191388/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada
no Espaço Jovem-EJO, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a
contar de 07/02/2008.
PORTARIA Nº. 400/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 057 do EJO de 21/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: ALEXANDRE MÁRCIO MELO SILVA ,
matrícula n° 55586456/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado
no Eapaço Jovem-EJO, a Gratificação de Tempo Integral - GTI,
a contar de 07/02/2008 .
PORTARIA Nº. 393/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. Despacho - GRH de 28/02/2008.

RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS
, matrícula n° 54193987/1 ocupante do cargo de Psicólogo,
lotada no Nucleo de Gestão de Pessoal-NGP, a Gratificação de
Tempo Integral - GTI, a contar de 31/01/2008 .
 PORTARIA Nº. 394/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.
Considerando memorando nº. Despacho da GRH de
28/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora: MARIA DO SOCORRO CARDOSO
BRAZ , matrícula n° 3222861/1 ocupante do cargo de
Assistente Social, lotada na Diretoria de Assistência Social-DAS,
a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/02/2008
.

PORTARIA Nº 408/2008-GP de 05 de março de 2008.
Considerando Memorando nº. 238/ 2008 – CASA de
21/02/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: RAIMUNDO REGINALDO DA SILVA
MARTINS, matrícula n° 54191102/1, ocupante do cargo de
Monitor, lotado no Ciam Sideral, para a Função Gratificada
FG-4 de Supervisores de Educadores Sociais, a contar de
19/12/2007.
PORTARIA Nº. 407/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 238 da CASA de 21/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: RAIMUNDO REGINALDO DA SILVA
MARTINS , matrícula n° 54191102/1 ocupante do cargo de
Monitor, lotado no Ciam Sideral, a Gratificação de Tempo
Integral - GTI, a contar de 15/02/2008 .
PORTARIA Nº. 418/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando Memorando nº.102/2008 da U.I.Val-de-Cans de
21/02/2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, o servidor: EMERSON DE SOUZA TAVARES,
matrícula n° 54189865/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado
na U.I.Val-de-Cans, da Função Gratificada FG-4 de Supervisores
de Educadores Sociais, a contar 25/02/2008.
PORTARIA Nº. 419/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 102 - U.I.Val-de-Cans de
21/02/2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora EMERSON DE SOUZA TAVARES ,
matrícula n° 54189865/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada
no U.I.Val-de-Cans, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a
contar de 25/02/2008 .

PORTARIA Nº 384/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.
Considerando Memorando nº. 102/ 2008 – U.I.Val-de-Cans de
21/02/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: EDGAR CATETE JUNIOR, matrícula n°
54180947/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado na U.I.VDC,
para a Função Gratificada FG-4 de Supervisores de Educadores
Sociais, a contar de 25/02/2008.
PORTARIA Nº. 417/2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 102 da U.I.Val-de-Cans de
21/02/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor: EDGAR CATETE JUNIOR , matrícula
n° 54180947/2 ocupante do cargo de Monitor, lotado na U.I.Val-
de-Cans, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de
25/02/2008
PORTARIA Nº. 411 /2008-GP DE 05 DE MARÇO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 112/2008 do CIAM MARABÁ
de 22/02/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ELIANE MEDEIROS COSTA , matrícula
nº. 55589469/1, ocupante do cargo de Psicólogo, para
responder pela Gerência do CIAM MARABÁ, sem ônus para a
Administração, no período de 24/02/2008  a 27/02/2008,
durante o impedimento da titular Sandra Maria dos Santos
Medeiros, matricula nº. 3222543/1, ocupante do cargo de
Assistente Social ,por motivo de Participação de Seminário
Parametro Teórico da Ação Sócio Educativa

PORTARIA Nº. 423/2008-GP DE 14 DE MARÇO DE 2008.

Considerando memorando nº. 061/2008 do Centro de

SemiLiberdade de Santarém de 18/02/2008.

RE S O L V E:

I - CONCEDER, a servidora: RITA MÔNICA CLEMENTE ,

matrícula n° 57190379/1 ocupante do cargo de Pedagogo,

lotada no Centro de SemiLiberdade de Santarém, a Gratificação

de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/03/2008 .

PORTARIA Nº. 346/2008-GP DE 20 DE FEVEREIRO DE

2008.

Considerando memorando nº. 017/2008 do ALMOXARIFADO de

21/01/2008.

RE S O L V E:

I - CONCEDER, a servidora: ULISSES RODRIGUES GONÇALVES

, matrícula n° 3216098/1 ocupante do cargo de Agente

Administrativo, lotada no Almoxarifado, a Gratificação de Tempo

Integral - GTI, a contar de 01/03/2008.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES

PRESIDENTE DA FUNCAP

PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº.436 /2008-GP DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Considerando o ofício n°. 185/2008 da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento,Ciência e Tecnologia de 20/02/2008.

R E S O L V E:

I - CEDER, o servidor FRANCISCO OSMAR LOUREIRO

OLIVEIRA, matrícula nº. 3213862/1, ocupante do cargo de

Motorista, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente

do Pará – FUNCAP, para a Secretaria de Estado de

Desenvolvimento,Ciência e Tecnologia, com ônus para o órgão

de Destino, a contar de 12/03/2008.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES

PRESIDENTE DA FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 108/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA

Partes: FUNCAP X WILLIAM WANDERLEI PEREIRA DA

CONCEIÇÃO JUNIOR

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR

Vigência: 01/03/2008 a 31/05/2008

Valor: R$ 5.440,80

Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144

Fonte de Recurso: 001

Foro: BELEM

Data da Assinatura: 01/03/2008

Ordenador Responsável: MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES

Endereço do Contratado: TV WE 85,CIDADE NOVA VI, 682-

COQUEIRO  CEP 67140260

TORNAR SEM EFEITO

A errata de contrato publicada no Diário Oficial n° 31129 de

17/03/2008

Número do contrato: 007/2008

Partes : FUNCAP X  ADAIR FRANCISCO DE MATOS MARQUES

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 126/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA

Partes: FUNCAP X CARLOS ALEXANDRE VIANA DA SILVA

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOCIO-EDUCADOR

Vigência: 01/03/2008 a 31/05/2008

Valor: R$ 5.500,80

Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144

Fonte de Recurso: 001

Foro: BELEM

Data da Assinatura: 01/03/2008

Ordenador Responsável: MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES

Endereço do Contratado: QD 15,FOLHA 12,LOTE 11,S/N-NOVA

MARABÁ  CEP 68510-230